PRESS RELEASE
報道関係者各位

2021年４月9日

株式会社千石（所在地：兵庫県加西市、代表取締役社長 千石 唯司）は、経済産業省 特許庁が実施する令和
3年度「知財功労賞」において、知的財産権制度活用優良企業として「特許庁長官表彰（商標）」を初めて受
賞しましたのでお知らせいたします。
知財功労賞は、毎年4月18日「発明の日」に合わせ、経済産業省と特許庁が、知的財産権制度の発展及び普

及・啓発に貢献のあった個人に対して｢知的財産権制度関係功労者表彰｣、また、制度を有効に活用し円滑な運
営・発展に貢献のあった企業等に対して｢知的財産権制度活用優良企業等表彰」として経済産業大臣表彰及び特
許庁長官表彰を行う表彰制度です。

今回千石は、日本の製造メーカーが弱くなってきている昨今にも関わらず、外部から積極的に“アラジン”ブ
ランド・商品・人材などを取り込み、上手く活用する事によって、「部品加工」→「OEM製造受託」→「自社
製品の企画・開発から製造販売まで」と成長している姿・取り組みが高く評価され、知財功労賞(商標)を初受
賞いたしました。

受賞ポイントは下記の3点です。

●大手企業の事業撤退を機に取得した「遠赤グラファイト（約0.2秒で1,300度に達するという特徴）」の特許
技術に着目して、独自に発展・開発したトースターがＴＶ等 に取り上げられ大ヒットとなっている。また、青
炎式石油ストーブで有名な英国ブランドの「アラジン ブルーフレーム」の日本でのＯＥＭ製造受託を開始した。
その後、販売代理店を買収し、日本に於ける「Aladdin（商標権）」の独占的使用権及び販売権を獲得してい
る。

●技術×特許×ブランドにより、自社の競争優位環境を構築しており、コーポレートブランドとプロダクトブ
ランドの双方を追求している。商品企画／デザイン部門・開発部門・品質保証部門・コールセンターが同じフ
ロアに集まっていて、密なコミュニケーションを取りながら顧客の声を素早く製品に反映できる仕組みを構築
し、ものづくりを一気通貫で行う体制が強みである。

●製品毎の中・長期の事業戦略を作成しており、知財戦略はこの事業戦略の中に組み込んでいる。また、知財
担当者が年間の知財総括報告書を作成し、経営層や他部門に報告し、知財戦略の見直しにも利用している。

令和3年度 知財功労賞「特許庁長官表彰」を受賞

【本件に関してのお問合せ先】
株式会社千石

〒675-2462 兵庫県加西市別所町395
担当：企画本部 木村 TEL:0790-44-1021

アラジンブランド

株式会社千石 概要

■本社住所 ：〒675-2462 兵庫県加西市別所町395
■創業・設立 ： 1953年（昭和28年）
■代表者 ： 代表取締役 千石 唯司
■業務内容 ： 石油ストーブ・電気暖房・電気調理器・ガス機器等の製造・販売、

家電製品・ 調理器具のOEMメーカー及び住宅設備機器の部品製造
■HP            ： http://www.sengokujp.co.jp/

アラジンとは、90年以上愛され続ける「ブルーフレーム」を代表とする
最新の機能に、どこか懐かしいデザインが特長のブランドです。

Happy with Aladdin Magic!

イギリスには大切なものを何代にも受け継ぐ風習があります。
どんなに古くなっても、痛んでも、直して使い続ける。
親から子へと受け継がれ、大切に使う気持ちが時代を超えてつながっていくのです。
アラジン ブルーフレームもそんなイギリスで生まれ、90余年もの間、変わらない品質と
安全性、あいくるしいデザインで多くの人たちの心と体を暖め続けてきました。
そして今もなお、時を超え愛され続けているのです−

「アラジンがそこにあるだけで何かうれしい」
「アラジンを囲む人々が自然と笑顔になる」
「アラジンがある空間がおしゃれに変身する」

それはアラジンが届ける魔法 アラジンの魔法で「ぬくもりプラスαの価値」を生み出したい…
そんな想いで私達はアラジンを作り続けています。

たとえカタチを変えたとしても大切なものは変わらない
そう信じ、より多くの方に愛されるように、と新しいデザインのものも誕生しました。
今も、そしてこれからも、アラジンの魔法でちょっと素敵な生活を送っていただけるように、
私達は挑戦し続けたいと思います。

【受賞コメント】
当社は兵庫県の真ん中、加西の地でプレス加工業からスタートし、様々な取り組みを経て企画・開発から製
造・販売まで一貫して行うメーカーとなりました。現在販売好調の「グラファイトトースター」や自社ブラン
ド「アラジン」に大きな手応えを感じています。千石はこれからも、知財の力を一層活用し、企業およびブラ
ンド価値の向上に努めて参ります。

特許庁の本件に関わるHP：https://www.jpo.go.jp/news/koho/tizai_koro/2021_tizai_kourou.html

【株式会社千石】 http://www.sengokujp.co.jp/
1953年、兵庫県加西市で創業。「お客様の立場にたつということ」を基本に、家庭用電化製品／石油暖房機
器／ガス調理・暖房機など各エネルギーを活用した幅広い製品を企画・開発から製造・販売までを一貫で行う。
“アラジン”ブランドの「アラジン ブルーフレーム」、特許技術「遠赤グラファイト」を搭載した「アラジン
グラファイト グリル&トースター」が人気の家電メーカー。

【本件に関してのお問合せ先】
株式会社千石

〒675-2462 兵庫県加西市別所町395
担当：企画本部 木村 TEL:0790-44-1021